463 *Examen des principes du P. Malebranche*, p. 696. В одном письме к Де-Боссу Лейбниц говорит, что физическая масса, стало быть, материальный мир есть явление, вытекающее из монад: "*massa seu phaenomenon ex monadibus resultant*". *Ep. ad Patrem Des Bosses*. *Op. phil.* p. 456.

464 Ainsi quoique chaque monade créée représente tout l'univers, elle représente plus distinctement le corps, qui lui est affecté particulièrement et dont elle fait l'entéléchie: et comme ce corps exprime tout

l'univers par la connexion de toute la matière dans le plein, l'âme représente aussi tout l'univers en représentant ce corps, qui lui appartient d'une manière particulière. *nadol* Nr. 62. *Op. phil.* p. 710.

⁴⁶⁵ Que chaque substance exprime l'univers tout entier, mais l'une plus distinctement que l'autre, surtout chacune à l'égard de certaines choses et selon son point de vue. Lettre à Mr. Arnauld. *Op. phil.* p. 107.

⁴⁶⁶ Lettre à Mr. Bourguet. *Op. phil.* p. 733. Срав. Lessings sämtliche Werke. Bd. IX Leibniz von den ewigen Strafen. V – VII. S. 163–166.

⁴⁶⁷ Et une créature est plus parfaite qu'une autre en ce, qu'on trouve en elle ce qui sert à rendre raison a priori de ce qui se passe dans l'autre, et c'est par là, qu'on dit, qu'elle agit sur l'autre. Mais dans les substances simples ce n'est qu'une influence idéale d'une monade sur l'autre. *Monadologie*. Nr. 50–51. *Op. phil.* p. 709.

⁴⁶⁸ См. выше, гл. IV этой книги, стр. 383 и след.

⁴⁶⁹ *Principes de la nature et de la gr.* Nr. 3. p. 714.

⁴⁷⁰ *Ep. XXV ad. Patrem Des Boises*, p. 713.

⁴⁷¹ *Natura ubique organica est et a sapientissimo autore ad certos fines ordinata, nihilque in natura incultum censeretur debet, etsi interdum non nigi rudis massa nostris sensibus appareat* *Ep. ad Wagnerum de vi act. corp.* Nr. IV. *Op. phil.* p. 466.

⁴⁷² *Monadologie*. Nr. 19, 63. *Op. phil.* p. 716, 710.

⁴⁷³ *Princ de La nat. et de la grâce*. Nr. 4. p. 714–715. *Stricte anima sumitur pro specie vitae nobiliore seu pro vita sensitiva, ubi non nuda est facultas percipiendi sed et praeterea sentiendi, quando nempe perceptioni adjungitur attentio et memoria. Quemadmodum vicissim mens species animae nobilior nempe mens est anima rationalis. Ut ergo mens est anima rationalis, ita anima est vita sensitiva et vita est principium perceptivum.* *Ep. ad. Wagnerum de vi act. corp.* Nr. III. p. 466. – *Monas – est vel ratione praedita, mens vel sensu praedita, nempe anima, vel inferiore quodam gradu perceptionis et appetitus praedita, seu anima analoga, quae nudo monadis nomine contenta est, cum ejus varios gradus non cognoscamus.* *Ep. ad. Bierlingium* Nr. III. *Op. phil.* p. 678.